118 Tertio limitatur decisio nostræ Clem. &
prædicta conclusio in causa, in qua agitur de fal-
sitate testium, vel partis. Probatur hæc limita-

tio ex tx. iuncta Gloss. verbo iure contraria, in
c. series. 26. extra hoc tit. vbi post publicationē
testium iidem, vel alij testes recipiuntur super
eisdem articulis, vel directo contrarijs, quando
de illorum falsitate. agitur, Glo. sequuntur In-
nocen. & Abbas. n. 5. Felin. c. 2. Immo n. fi. in
d. c. series. Card. hic n. 3. Couar. practicarum. c.
18. n. 7. Ponderatur pro hac limitatione tex. in
d. c. series. dum in fine dicit recipiendos esse tes-
tes, non obstante consuetudine iuri contraria:
quibus verbis videtur sentire attēto iure reci-
piendose super falsitate de qua ibi agitur. l. que
rela falsa. C. ad leg. Cornel. de falsis. c. licet cau-
sam, de probat. c. cū venerabilis versal. licet de
except. c. in præsentia. 4. de procurator.

119 Secūdo pro hac limitatione facit, quia fal-
sitas potest opponi, etiā post latā sententiā, eo
quod sententia ex falsis probationibus iure iu-
dicatā non transit. Gloss. pen. in c. cū venerabi-
lis, de exceptio. Couar. in cap. Alma mater. 20.
par. §. 11. n. 18. iubat. tx. in l. qui agnitis. ad finē
de exceptionibus, iuncto tx. in c. 1. de re iudic.
Vnde à fortiori talis exceptio proponi, & pro-
bari potest post publicationem attestacionum.

120 Contrariū tamen suadere videtur, ex re-
gula generalitate nostræ tx. & ex eius ratione.
Præterea quia si tales testes publicatis attestatio-
nibus admitterentur frustratoria redderetur
prohibitio huius Clemētinæ, siquidē vnusquis-
que publicatis attestacionibus testes adduce-
ret prætexu cōuincendi aliorū falsitate, qui si
admitteretur semper eo colore nostrā decisionē
eluderent. Obstat deniq; quod consuetudo eui-
cus meminit tx. in d. c. series. erat potius cōso-
na iuri prohibenti recipi testes publicatis atte-
stacionibus. Vnde nō bene videtur Sim. Pōti-
sex respondere eā cōsuetudinē esse iuri cōtraria.

121 Pro declaratione aduertendū est; duobus
modis posse agi de testium falsitate. Vel nō agitur
ad effectū obtinendi aliquod diuersum à causa prin-
cipali, puta vt testes falsari puniantur: vel agi-
tur ad effectum eneruandæ probationis circa
causam principale. Inter vtroque modū illa est
differētia, quod in priori nō solum post publica-
tionē testium, sed etiā post sententiā potest in iu-
dicio cōpetēti tractari. Ratio est, quia hæc causa
à principali diuersa est, & articuli diuersi. mo. n.
122 In posteriori verò casu, etiā distinguendū
est inter falsitate oppositā cum adiectione cor-
ruptionis, vel rei similis, & inter illā quæ sim-
plicitèr ptoposita est. In priori casu quocumque
tempore etiā post sententiā testes recipiuntur,
argumēto text. in l. diuis de re iudicata. cap. licet
de probationib. c. sicut ex tra hoc tit. dem-
modo non solum de corruptione, nec solum de

fallitate, sed de vtraque simul tractetur, aliam enim si solum de corruptione, vel fallitate agatur, licet possit opponi, ante sententiam, non tamen post, vt latē DD. in c. 1. hoc ti. & sic explicari debet doctrina Gloss. in d. c. cū venerabilis. Nō sic dicendū est in posteriori casu, in quo post publicationē nequaquā admittuntur, eo quod recepishuiusmodi testibus timor subornationis resultat, præcedente præsumptione nostri textus, & sic cessant tres priores difficultates.

123. Nec obitat quarta de finalibus verbis, d. c. 1. series, quia vltra varios intellectus Innocentij & aliorū, quos refert Abbas ibi n. 5. respondendū est cum cōmuni, in illo tx. agi de causa matrimoniali, in qua quarebatur de consanguinitate, & ita de vitio per partes irremissibili: in quo consuetudo testes non admitteas est contra iura vulgaria adducta in prima limitatione nostræ regulæ. Et ita remanet vera hæc tertia limitatio.

124. Sic explicata, ampliata & limitata nostra Cōclusio remittat integrā huius cognitionē duarū questiones. Altera est, an minor, vel Ecclesia habeat restitutionē ad testes producēdos super eisdē articulis, vel directo contrarijs post publicationē attestatio num, quā questionem mouent Gloss. verbo omisiūm in ca. auditis de in integrū restitutione, & Glossa verbo lapsūm in Clem. vnica de in integrū restitutione, & Glossa verbo allegatione, in l. minor. 33. de minorib. resoluunt Iason. in l. vbi exigitur, n. 6. ff. de edendo. Anto. Gomez. 2. tomo. ca. 14. n. 5. Mauricius de restitutione c. 165. Meuchaca Forensiū quæstionū. c. 31. noster Amator Rodriguez. d. 8. temp. nu. 25.

225. Et primo pro parte affirmatiua est tx. in c. auditis. 3. ver. licet. de in integrū restitutione, d. l. minor. 33. de minor.

126. Secundo facit pro hac parte, quia vbi cūq; datur lesio minoris dolo aduersarij, vel sua simplicitate cōtingens pro vt requiritur, iuxta text. in l. nō omnia. 34. de minoribus, & in l. 3. C. de in integrum restitut. semper illi concedēda est restitutio, argumento tx. in l. verū. 12. §. sciēdū. ff. de minoribus. Sed talis lesio reperitur in omissione probationis, tx. in d. l. non omnia ibi: *omiserit*. Ergo petita restitutione à minore ad producendos testes non obstat publicatione attestatio num eidem concedēda est.

127. Tercio facit, quia petere restitutionem aduersus publicationē testium nihil aliud est, quam illam postulare aduersus lapsū temporis. constituti & designati ad producendos testes, iudex enim ante testium publicationē con-

stituit temporis dilationē, intra quam testium productio faciēda est, l. gesta. C. de re iudicatā cap. consuluuit de officio delegati. l. 37. ti. 16. par. ti. 3. Paz in praxi. 8. tempore nu. 129. Sed constat Ecclesiam, vel minorem habere restitutionem in integrum aduersus lapsūm temporis. Clem. vnica de in integrum restitutione. Ergo & in præsentī casu habebit restitutionem.

128. Facit quarto, quia publicatio testium est pars processus, ex quo sententia proferenda est. Sed aduersus sententiam minoris restitutio non denegatur, cap. cum venissent. c. ex literis, de in integrum restitutione. Ergo aduersus publicationē attestatio num restitutio concedēda est, argumento tex. in l. qui de tota, ff. de rei vindicatione.

129. Contrarium tamen tenuit Dinus in l. 1. §. nunciatio. ff. de noui operis nunciatio. Innocentius in d. ca. auditis. num. 2. quæ sententia non est improbabilis, sed defendi potest.

130. Primo, quia in recipiendis testibus post publicationem datur subornationis timor, quæ subornatio præsumitur interuenire, & sic reperitur dolus præsumptus, sed contra dolum futurum restitutio non datur Ecclesie, vel minori, iuxta tex. in l. auxilium. ff. de maioribus, & in l. 1. C. si aduersus delictum.

131. Secundo, quia in non recipiendis omnibus testibus bonum publicum versatur, quod cōsistit in eo ne falsitates committantur: sed bonum publicum semper priuato antepōndūm est, vt constat: ergo.

132. Tertio, quia restitutionis beneficium minoribus cōpetit ex prætoris edicto, l. ait prætor. de minoribus, qui prætor contra directam legis prohibitionē aliquid efficere nō potest §. quos autem. in situ. de bonorum possi. Vnde cum detur directā legis prohibitio, ne post publicationē testes admittantur, vtique dicendū est, prædictum beneficium restitutionis locum non habere.

133. Iuat decisio tex. in authentica de testibus §. illud collatione. 7. ibi: *nec si diuina insio præceperit*, ex qua colligitur quod post publicationē testium non possunt produci testes, etiam ex rescripto Principis, qui prætorē superior est.

134. Quarto, quia diligentissimus pater fami. sapius omittit potiores quos habet testes, & si quos omittit verosimile est neglexisse illos tāquam parum idoneos, argumento tex. in l. item apud Labeonē. §. ait prætor. ver. *cauim quæ notabiliter fiunt, nisi specialiter notentur videntur quasi neglecta*. ff. de iniurijs. pro vt aduertit Calderinus supra num. 20. Cōstat autem minorem

non restitui circa illa, in quibus ille tãquam diligentissimus pater familias se gessit, vt probat tx. in d. §. sciendam, & in l. quod si minor. 24. & in §. non semper. de minoribus.

135. Quinto, quia Ecclesia, seu minor non producendo testes ante publicationẽ attestatiõnũ vsus est iure communi, secundum quod illos poterat nõ producere, vnde cum Ecclesia, vel minor, non restituitur quando iure communivsus est, l. non videtur circumscriptus esse minor, qui iure sit vsus communi. C. hoc tit. vtrique dicendum est, post publicationem non habere restitutionem ad testes producendos.

136. Resolue ex mente communis sententiã duobus modis posse considerari minorem, seu Ecclesiam petentem restitutionem. Vel enim nullos omnino testes producit, ita vt elapso termino probationibus præfixo, sine vllis testibus minoris, vel Ecclesiã publicatio facta sit. Vel plures, vel aliquos arbitrio iudicis sufficientes ad probandam intentionẽ suã adduxit, quorum testimonia legitime recepta sunt. Inter vtrumque casum lata est differentia: nõ in priori minori restitutionem petenti statim est concedenda restitutio interueniente solum ipsius minoris allegatione, & absque alia læsionis probatione: patet, si aduertamus, eo ipso quod minor non probauit, nec adduxit testes, quos poterat adducere esse iuris præsumptione deceptum, & per talem præsumptionem constare de eiusdem læsione, ac proinde oportere, vt illi restitutio concedatur, quã concessa non obstant publicatione potest testes producere ad suam intentionẽ fundandam, iuxta iura supra citata. Et in hoc casu procedit sententia communis Canonistarum, quam in praxi testatur seruari Auferius ad capellã Tolosanã decisione. 73. Non fit dicendum in posteriori casu, in quo nõ aliter minor restituitur, quam si probet meliores testes prætermisisse, constat namque aduersus illum maximam dari præsumptionẽ, quod priores, & meliores testes produxerit, vt regulariter ad litigãtibz fieri solet, & ita læsionẽ nõ habere, ac proinde stante tali præsumptione denegabitur restitutio donec de læsione doceat, in eo quod meliores testes prætermiserit. Et in hoc casu procedit opinio Bartoli, in l. nam: & postea. §. si minor. num. 7. ff. de iure iurando, vbi Iason. num. 19. Dicit communem Legistarum Boerius, decisione. 79. num. 6. *suprad. ob. 137.* Procedit etiam text. in c. cum venissent. de secundo. versic. nos igitur, ibi: *intelligentes quod monasterij procreator, & tex. in c. ex hieris. 4. in princ. ibi: iudicimus, & versic. allegationibus quilibet generi inuestitis, de in integrum restitutione.*

Quod similiter esse dicendũ quãdo petitur restitutio, ex clausula generali aduertunt Abbas, & Felin. num. 2. in c. intimauit. hoc tit.

138. Ex his primo collige concordiam ad vtramq; opinionem supra relata: ita vt prior in priori, posterior in posteriori casu procedat, hoc est donec ostendat se meliores, & potiores testes prætermisisse. Nec prædicta concordia refragatur tx. in d. c. auditis, vbi testes fuerant producti, vt patet ex versic. *Licet autẽ vtrũque, sit in causa conclusum, quia tamen vtraque pars necessariam vt afferis probationem omisit, vbi solum modo ad petitionem propositã, & allegationem partis asserentis necessariam probationem omisit, restitutio conceditur: patet ibi: necessariam vt afferis probationem omisit.* Respondeo enim cum Iafone, vbi supra, dicente adiciendum verbũ, *et probas, quãli diceret text. vt afferis, et probas, cum sint termini habiles, quos necessario supponere debemus, prout etiã supponit tx. sic intelligendus, in c. suscitata, ibi: restitutionem in integrum nomine monasterij postulat, quam eadem duximus iudicandam.*

139. Præterea melius dicitur, in d. cap. auditis agere de duabus Ecclesijs, inter quas erat controversia; & à quibus simul petebatur restitutio, vt constat ibi: *quia tamen vtraque pars, ideo tam facile conceditur, quã cum vtraque pars petat: restitutionem, & optet sibi concedi vtrique parti communem: nemini in ea concedenda fit iniuria: Nam si partes sint concordẽ quãdam iudicem, inquit Iureconsultus, in l. §. numide quæritur, versic. quid enim aliud agebat prætor, quam vt consensu si ad dirimeret, à quibus si sponte recesserunt debet id ratum habere. ff. de noui operis nunciat.*

140. Collige secundo, minori denegandam esse restitutionem aduersus delationem iuramenti, quando careret alijs probationibus, nisi probauerit se habuisse sufficientem debiti probationem. Patet si expendas ex sola delatione iuramenti non esse minorem læsionem, cum reus adhibito iuramento potuisset debitum consisti. Ac subinde cum stante dubio euentus detur maxima præsumptio, & si iurans non peierauit, oportet cessare læsionem, quã cessante restitutio cessat, donec ostendent sufficientem debiti probationem. Accedit, quod deficiente probatione, si minor desert iuramentum agit quod diligentissimus pater familias, quo casu non restituitur. l. quod si minor. §. non semper. l. ait prætor. §. non solum. l. non omnia. ff. de minor. & ita in specie propositam illationem probant plures quos refert Caldas, d. nu. 11. & 15. iuxta quam doctri-

nam recte explicabis tex. in d. l. nam & postea
9. §. si minor. ff. de iure iurando.

141 Collige tertio, restitutum minore ad produ-
cendos testes, cenferi restitutum aduersariū
ad suos item testes in contrarium producēdos,
quia beneficiū restitutionis falso iure alterius
colligitantis concedendum est, argumento tex.
in l. in causa. 13. §. interdum. ff. de minoribus.
Quod ius violaretur, si x qualitas non seruaretur
vtrique, & esset contra regulam, non liceat
actori. 32. lib. 6. ideo in interlocutoria dicitur,
*que el dicho juez concedo la dicha restitucion
al dicho menor, con tantos dias de termino comunes
à las partes.* Ac subinde vno restituto, alius simili-
ter restituitur. l. etiā. 29. §. ex causa, de minor.
Bar. in l. 1. §. nūciatio. n. 36. de noui oper. nūcia.

142 Vltima quæstio, quam mouet Gloss. hic
verbo *producere*, ibi: *contra partem*, est vtrum par-
tis cōsensu sufficiat, vt post publicationem at-
testationum testes producantur: & partem aien-
tem sustinet d. Glōf. quam sequuntur Abbas n.
4. Fel. & Immol. n. 6. Belam. num. 20. in d. cap.
fraternitatis, Bart. in auth. at qui semel, C. de
probat. Imol. in c. series n. 3. hoc tit. Lanfranc.
ia repet. c. quoniam contra, num. 37. de probat.
Duenas reg. 23. n. 2. dicit receptam Parisijs. in
d. c. fraternitatis n. 53.

143 Pro qua sententia facit primo, quia sicut
stante publicatione datur legis prohibitio, ne
testes recipiantur, vt late per dicitursum huius
relectionis, ita quoque prohibitio reperitur ne
testes sine iuramento admittantur. l. iuris iuran-
di. l. si quādo. C. hoc tit. c. nuper. §. 1. c. tuis quæ-
stionibus. c. fraternitatis, hoc tit. l. 23. ti. 16. p. 3.
& tamen constat de partium cōsensu testes
admitti sine iuramento. d. ca. tuis quæstionibus.
iurat decisio. c. si. de officio deleg.

144 Secundo, quia testium publicatio licet à
lege fieri iubeatur, in fauorem tamen partium
facta censetur, ne alias nimis dilatetur sententia
& ius litigantibus per subornationem & ambitū
aufferatur, sed leges in fauorem partium disponē-
tes remitti à partibus posse probat tex. in c. ad
apostolicam de regular. & in l. penult. C. de par-
tis. Iuat decisio. text. in Clement. sæpe ver.
& quia, de verbo. signifi. vbi iudex de partium
cōsensu terminum designatum extendere po-
test. Tertio facit text. in cap. auditis de in in-
tegrum restit. iux. intellectum supra proximè
assignatū. Quarto, quia consentire in producē-
dis testibus in effectu est remittere causam, de
qua agitur, quā dubiū non est à partibus remitti
posse, iuxta reg. l. in remandata. C. mand.

145 Ex quibus hæc sententia magis aridet,
licet contrarium teneat nonnulli, vt per Ange-

lum, in d. autiliat qui semel, Duenas supra. Qui-
bus non suffragatur dicere non posse litigantes
contra legis prohibitionem etiam in eoru fauo-
re introducta consentire, & aliquid efficere, argu-
mento. l. nemo potest, de leg. 1. Quia respon-
deo legatur de publicanois testibus proprie &
directe non esse prohibitiuam, sed principaliter
ordinatiuā iudicij, in fauorem litigantium intro-
ductam, nempe vt intra illud tempus designatū
testes producantur, & in consecutiua ne ultra
illud recipiantur, qua de causa illi iuile renuntia-
re possunt, iuxta iura supra citata.

146 Nec similiter cōtrarie sententia suffra-
gatur dicere de substantia testimonij esse, vt tes-
tes producatur ante publicationē, alioquin nō
subsistit, ideoq; in illa partium cōsensum nihil
operari. Respondetur enim substantiā testimonij
in alijs consistere, prout late resoluit DD. in ru-
brica de testibus, nõ uero in eo quod ante publi-
cationem, vel post, recipiantur, quæ publicatio
respectu testimoniorū accidētalis est.

147 Nec denique suffragatur cōtrarie senten-
tiæ dicere ius publicū uerari, ne falsitates in tes-
timonijs cōmittantur, quales resultare possent
si de partū cōsensu post publicationē testium
alij admittuntur, vnde succedit regula tex. in l.
ius publicū de pactis. Nā respondeo, quod licet
in suo fine nõstrā Clem. illud intendat aliquo-
modo, nihilominus tamē mediū, quō utitur, cō-
tinet ius priuatiū recipiēdo immediate fauorem
litigantiū, ne causa illius differatur, & expensis
& laboribus vexetur. Quemadmodum simili-
ter iuramentum testis ius priuatum continet
cum tamen respiciat, & intendatur in illo ne
falsitas committatur, & ea de causa quia ius priu-
uatū cōtinet, de cōsensu partū remitti potest,
de c. tuis quæstionibus, eo quod licet detur iura-
mētū, ad falsitatem euitandam, id tamen non im-
mediate, ex natura iuramenti prætenditur, sed
confirmare ueritatē testimonij, iuxta D. Paul.
ad Heb. c. 6. c. ita ergo. c. tu malū. 22. q. 12.

148 Amplia supradictā sententiam procedere
etiā in tacito partis cōsensu, nam idem
operatur quod expressus in illis, quæ per par-
tes remissibilia sunt. l. cū quid. si certū petatur.
Vnde cū expresse remitti possit prohibitio
nostrā Clem. potest etiā tacite, argumento. c. 11.
§. 1. de iur. cal. lib. 6. aduertit Ias. in l. ac monēdi,
n. 12. de iure iurando, & in l. patre furioso n. 30.
de his qui sunt sui, & in l. 1. n. 18. de ferijs, & in
l. ceteri conditō. n. 12. ff. si certum petatur.

149 Limita nõ procedere quādo materia cau-
sæ tãgit bonū publicū, sicut enim post cōsensu
sumaliqub super illa efficere non posse planū est
reg. ius publicū de pact. c. si diligētī de foro cōp.

150. Imponat coronidē explicatio tx. elegā-
tis in l. si rem. §. si. de euictionibus, iūta Gloſſ.
fin. cuius tex. & Gloſſa occasione quaeri inter
Doctores ſolet, An ſi in cauſa fuerit conclusum
transactio inſeruit. In qua questione inter iuris
interpretes locuſim variatur: nam Barto. in l. si
mater. §. si eadem. ff. de excep. rei iud. Paulus de
Caſtr. in l. si rem alienam. 2. §. fin. de pign. act.
transactionem impugnant, teſte Padilla ſupra.
Alex. confi. 82. num. 4. vol. 1. & conſil. 62. num.
8. vol. 2. Anton. Gomez. tom. 3. cap. 3. num. 68.
Plaça de delictis lib. 1. cap. 39. num. 26. negant
admitti, Baldus ſuo more modo ait, modo negat
vt refert Menef. in l. transigere, num. 40. C. de
de tranſact. Eam tamen admittunt Lancellotus,
& Deci. in l. si cauſa cognita in pri. C. de tranſ.
col. 2. vbi Menefius, num. 43. & in d. l. tranſige-
re, num. 43. quoniam Imperatores Dioclet. &
Maxim. in d. l. si cauſa diſerte rem iudicatam
hoc eſt ſententiā latam eſſe, exigunt ad hoc, vt
transactio locus non ſit, iuxta tx. in l. & poſt
rem. l. poſt rem. ff. de tranſact. l. elegāter. §. ſi poſt
rem. ff. de condictione indebiti. Illi vero re-
ſiſcunt tranſactionem poſt cauſe conclusio-
nem, quia ſententia & conclusio in cauſa æqui-
parantur à Pomponio in d. l. si rem. §. fin. ff. de
euictionibus. iuncta Gloſſ. fin. Verba Pompo-
nij ſunt. *Quoſbet tempore venditori denuntiarī
poſeſt, vt de ea agenda adſit, quia non preſinitur
certum tempus in ea ſtipulatiōe, dum tamen ne
prope ipſam condemnationem id fiat.* Hæc Pom-
pon. Addit Accurf. verbo condemnationem, id
eſt, dum non ſit renuntiatum allegationibus, vel
teſtes aperit. Ex quibus verbis non eſſe tranſac-
tioni locum poſt cauſe cōcluſionem, vel poſt
teſtificationes apertas colligit ſuperiores, cū
idem ſit reputandum eo caſu, ac ſi iam ſententia
lata eſſet. In qua quaſtione mihi vera ſemper
viſa eſt ſententia Lancelloti, & Padilla contra
Bartolum, & eius ſectatores. Et ad reſponſum
Pomponij reſpondeo nihil pro hac parte vige-
re: verſatur enim æquitas in euictione, in
qua æquitas illud reſponſum extorſit, in eo eſt
ne emptoris in denuntiantio negligentia dam-
noſa venditori ſit: ideo recte in euictione reſpō-
detur, in d. §. fin. hanc denuntiationē fieri oportere,
non quidem ſub ferendæ ſententiæ tem-
pus, ſed ante quam eo denentiamur, hoc eſt, vt recte
Accurf. exponit, antequam ſit allegationi-
bus renuntiatum, & teſtum dicta publicata,
niſi enim hoc fiat, magnum venditori, ſeu actori
præiudicium crearetur, cui expedire denuntia-
tionem fieri antequam in cauſa emptor conclu-
dat, ne durior fiat ipſius actoris conditio, vel
propter teſtis alicuius defectum, vel probatio-